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INFORME TÈCNIC JUSTIFICATIU RELATIU A LA APLICACIÓ PROGRESSIVA DE 

L’INCREMENT DE LES QUOTES DE LA TAXA PEL SERVEI DE RECOLLIDA DE 

RESIDUS MUNICIPALS GENERATS EN ELS DOMICILIS PARTICULARS (OF 3.18) 

 
De conformitat amb l’informe justificatiu de l’Àrea de Mobilitat, Infraestructures i 
Serveis Urbans, de data 4 juliol de 2024, es proposa la modificació de l’Ordenança 
Fiscal 3.18, relativa a la taxa pel servei de recollida de residus municipals generats en 
els domicilis particulars, amb la finalitat de donar compliment a les disposicions de la 
Llei 7/2022. Així, a l’esmentat informe s’assenyala que “cal tenir en consideració que 
enguany els costos del servei de recollida de residus han sofert un increment 
substancial a causa de la primera revisió de preus del contracte de serveis de neteja 
de l’espai públic i recollida de residus municipals (2019-2027), amb mesures de 
contractació pública sostenible, pel que és necessari actualitzar al 2025 les tarifes 
actualment vigents per donar compliment a la Ley 7/2022 en el termini establert”. 
 
Ara bé, atès que el creixement proposat de les quotes resulta rellevant, en correlació 
amb l’increment substancial dels costos del servei de recollida de residus, resulta 
procedent aplicar mecanismes que permetin assolir aquest objectiu de forma 
progressiva en un període de tres anys. En aquest sentit, es proposa que l’increment 
sigui del 40% durant el primer any, del 30% durant el segon any i finalment d’un  30% 
durant el tercer any, assolint en aquest tercer any l’objectiu d’increment de les quotes, 
d’acord amb el següent quadre: 
 

Tipus 
d’habitatge 

Quotes (€) 

Vigent 2025 2026 2027 

D11       27,65          32,91          36,85          40,79    

D12       51,38          61,15          68,47          75,80    

D13       87,55       104,19       116,68       129,16    

D14    131,46       156,45       175,20       193,94    

D21       64,27          76,49          85,65          94,81    

D22    104,37       124,21       139,09       153,97    

D23    156,65       186,43       208,77       231,10    

D24    169,99       202,31       226,54       250,78    

D31       68,32          81,31          91,05       100,79    

D32    111,01       132,11       147,94       163,77    

D33    208,02       247,56       277,22       306,88    

D34    216,38       257,51       288,36       319,21    

 
 
L’aplicació d’aquest increment progressiu requereix de l’establiment d’un règim 
transitori, regulat en una nova disposició transitòria que s’insereix a la proposta 
normativa, d’acord amb el següent contingut:  
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Disposició transitòria.  

Per tal de facilitar l’aplicació progressiva de l’increment de les quotes tributàries de la 

taxa s’estableix el següent règim transitori, de manera que a partir de l’1 de gener de 

2027 resultarà aplicable la quota prevista a l’article 9è d’aquesta ordenança fiscal: 

Tipus 
d’habitatge 

Quotes (€) 

2025 2026 2027 

D11       32,91          36,85          40,79    

D12       61,15          68,47          75,80    

D13    104,19       116,68       129,16    

D14    156,45       175,20       193,94    

D21       76,49          85,65          94,81    

D22    124,21       139,09       153,97    

D23    186,43       208,77       231,10    

D24    202,31       226,54       250,78    

D31       81,31          91,05       100,79    

D32    132,11       147,94       163,77    

D33    247,56       277,22       306,88    

D34    257,51       288,36       319,21    
 

 

Barcelona, a la data de la signatura electrònica. 

 

 

 

Josep Manel Medrano i Molina 

Director de Planificació Estratègica i 

Fiscalitat 

 

 

 

 

 

 


